
DELIBERA DI GIUNTA N° 94 -  31/08/2022       

Copia 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N° 94 del 31/08/2022  
 

 

OGGETTO: INCARICO AVV. SILVIA PEDRETTI DELLO STUDIO LEGALE GIUSEPPE 

PEDRETTI PER COMPENSI PROFESSIONALI E SPESE PER COSTITUZIONE 

IN GIUDIZIO NELLA PROCEDURA N. 654/2022 RG AVANTI AL TAR DI 

BRESCIA NELL’AMBITO DELLA GARA D’APPALTO PER LA 

SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DELLA SEDE MUNICIPALE.  

 

 

Adunanza ore  18:15 

 

Intervengono i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Funzione P A 
BETTONI OTTAVIO SINDACO X  

BETTONI PAOLO Vice-Sindaco X  

TROMBINI BORTOLO Assessore X  

MORANDINI VALENTINA Assessore X  

TURELLI ROBERTA Assessore esterno X  

 
 

Presenti : 5      Assenti: 0 

 

 

Presiede il Sindaco Bettoni Ottavio 

 

Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Scelli Paolo 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 94 -  31/08/2022       

OGGETTO: INCARICO AVV. SILVIA PEDRETTI DELLO STUDIO LEGALE GIUSEPPE 

PEDRETTI PER COMPENSI PROFESSIONALI E SPESE PER COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO NELLA PROCEDURA N. 654/2022 RG AVANTI AL TAR DI BRESCIA 

NELL’AMBITO DELLA GARA D’APPALTO PER LA SOSTITUZIONE DEI 

SERRAMENTI DELLA SEDE MUNICIPALE.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

- Con deliberazione del Commissario (assunta con i poteri della Giunta Comunale) n.59 del 

24.05.2022 si è proceduto all’approvazione del progetto definito – esecutivo dell’intervento 

di efficientamento energetico della sede municipale mediante la sostituzione dei serramenti, 

per una spesa complessiva di €. 140.000,00; 

- Con determinazione a contrarre n. 63 del 31.05.2022 si è stabilito che l’aggiudicazione dei 

lavori in oggetto avvenisse tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

- con determinazione n. 67 del 10.06.2022 sono stati aggiudicati, in via definitiva, i lavori in 

oggetto alla ditta ROCCO SERRAMENTI SRL società unipersonale di Cazzago san 

Martino (BS); 

- in data 13.06.2022 prot. n. 4723 e con sollecito in data 06.07.2022 prot. n. 5313 la società 

IMECA s.r.l. di Ceto chiedeva, ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 241/1990 e ss.mm. di 

esercitare il diritto di accesso alla documentazione di gara dell’impresa aggiudicataria e che 

l’ufficio tecnico comunale procedeva a trasmettere quanto richiesto nello spirito di piena 

trasparenza prevista dalle vigenti disposizioni di legge; 

- la nuova Amministrazione Comunale, dopo una serie di valutazioni politico-amministrative, 

che hanno evidenziato la necessità di intervenire negli istituti scolastici, al campo sportivo 

ed in altre zone del paese, addiveniva alla volontà di non dare luogo all’intervento in oggetto 

(approvato con precedente deliberazione del Commissario) in quanto sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse e di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 21.07.2022 la predetta Amministrazione 

ha manifestato la volontà di non dare luogo all’intervento; 

- in data 19.08.2022, con determinazione n. 105, si è proceduto alla revoca, in autotutela, della 

determinazione di aggiudicazione dei lavori in oggetto;  

 

Rilevato che la società IMECA srl ha presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per 

la Lombardia – sezione staccata di Brescia contro il Comune di Bienno e nei confronti della società 

Rocco Serramenti srl per l’annullamento, previa sospensione cautelare dell’efficacia, della 

determinazione n. 67 del 10.06.2022 riguardante l’aggiudicazione definitiva della procedura 

negoziata per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico della sede municipale mediante 

la sostituzione dei serramenti esistenti; 

 

Ritenuto necessario costituirsi in giudizio innanzi al T.A.R. di Brescia, affidando l’incarico 

all’avvocato Silvia Pedretti, dello studio legale Giuseppe Pedretti con sede in Breno, via Aldo Moro 

n. 28;  

 

Dato atto della disponibilità manifestata dalla citata professionista ad assumere l’incarico in 

argomento, per un compenso stimato in Euro 1.459,12 Iva, rimborsi spese ed oneri di legge inclusi;  

 

Dato atto altresì che la costituzione in giudizio è di competenza della Giunta Comunale e che 

l’incarico di assistenza e difesa legale in giudizio rientra nella disposizione contenuta nell’art. 17 

comma 1 lettera d) del Codice dei Contratti pubblici – Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e 



DELIBERA DI GIUNTA N° 94 -  31/08/2022       

s.m.i. - che elenca alcune tipologie di servizi legali escluse dall’ambito oggettivo di applicazione 

delle disposizioni codicistiche; 

 

Visto l’art. 48 del TUEL – D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Visti gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

dal Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

dal Responsabile dell’ufficio ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

 

Visto il contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume il relativo 

impegno di spesa; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di autorizzare, per le ragioni meglio esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte, il Sindaco pro-tempore a costituirsi in giudizio innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – sezione staccata di Brescia, ai sensi 

dell’art. 166, cod. proc. Civ., a seguito della citazione in giudizio, presentata dalla Società 

IMECA s.r.l. con sede in Ceto, via A. Tarsia n. 2/A, in data 13 luglio 2022 (prot. n. 5583 del 

14.07.2022) contro il Comune di Bienno e nei confronti della società Rocco Serramenti s.r.l. 

di Cazzago San Martino (Bs); 

 

2. di conferire l’incarico di assistenza e difesa legale per la rappresentanza, la difesa e la tutela 

degli interessi del Comune di Bienno nella vicenda in argomento all’avvocato Silvia Pedretti 

dello studio legale Giuseppe Pedretti, con sede in Breno, via Aldo Moro n. 28; 

 

3. di assumere l’impegno di spesa a favore dell’avvocato Silvia Pedretti dello studio legale 

Giuseppe Pedretti, per Euro 1.459,12, Iva, rimborsi spese ed oneri di legge inclusi, a valere 

sul bilancio di previsione 2022/2024 al capitolo 01.061.03.008 che presenta adeguata 

disponibilità; 

 

4. di dare atto dei pareri espressi dai Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. nr. 

267/2000 e s.m.im., al fine di dare seguito a quanto contenuto. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N° 94 -  31/08/2022       

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to Ottavio Bettoni 

Il Segretario Comunale 

F.to Scelli Paolo 

 


